РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
 Жигаловский район
Администрация
Тимошинского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	666413, с.Тимошино, ул. Центральная, 8 ,тел. 22 – 1 – 08

     «25» декабря 2023 г. № 74
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования
         В соответствии с пунктом первым статьи 9, абзацами четвертым-пятым пункта 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов  Российской Федерации от  6 июня 2019 года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», руководствуясь статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Тимошинском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы от 30.04.2020 г. № 79:

            1.Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования (приложение 1).

2.Установить дополнительную детализацию бюджетных ассигнований бюджета Тимошинского муниципального образования, используемую в автоматизированных системах планирования и исполнения бюджета,

в том числе по расходам бюджета поселения в разрезе:

-  коды расходов бюджета в зависимости от их целевого направления (Доп ЭК) (приложение 2).

- коды расходов, финансируемых за счет соответствующих видов доходов бюджета (Доп КР) (приложение 3).

             3. Признать утратившим силу распоряжения от 28 декабря 2022 г. №  89 «Об утверждении  Порядка   применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования», распоряжение от 17 января  2023 г.  № 6 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования», распоряжение от   09 марта 2023 г.  № 20 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования», распоряжение от   03 апреля 2023 г.  № 27 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования», распоряжение от 31 мая 2023 г.  № 38 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования», распоряжение от  26 июня 2023 г.  № 43 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования».
             4. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Тимошинского муниципального образования, начиная с бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

Глава Тимошинского
муниципального образования                                                                                    Ю.Н. Замащикова
Приложение 1

к Распоряжению администрации

 Тимошинского сельского поселения

от «25» декабря 2023 г. № 74

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части,
относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования
1.Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает:

порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Тимошинского муниципального образования (далее – бюджет муниципального образования)
коды главных распорядителей средств бюджета Тимошинского муниципального образования;
перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования;

перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования;

При составлении и исполнении бюджета муниципального образования в части расходов и источников финансирования дефицита бюджетов применяются коды бюджетной классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации (далее - Указания МФ РФ) и настоящим Порядком.

2.Главные распорядители средств бюджета муниципального образования
Код главного распорядителя средств бюджета муниципального образования состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Тимошинского муниципального образования приведен в Приложении 1 к настоящему Порядку.

3. Целевые статьи расходов

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования формируются в соответствии с муниципальными программами Тимошинского муниципального образования (далее-муниципальные программы), непрограммными направлениями деятельности органа местного самоуправления, учреждений культуры.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования, состоит из десяти разрядов, формируется в соответствии с Указаниями Министерства финансов Российской Федерации.
Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования включает:

код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов);

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

По целевой статье расходов:

1. 11000S2370 – расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

2. 20 000 00000 – направление реализации непрограммных расходов

       3   71 000 00000 – муниципальные программы сельских поселений
  4. 80 000 00000 – направление расходов на реализацию государственных программ (средства областного бюджета)

       5. 81 000 00000 – направление расходов на реализацию государственных программ (средства федерального бюджета)
Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты:

1. В наименовании целевых статей расходов, по которым отражаются расходы местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых является целевые межбюджетные трансферты, сохраняется наименование направления расходов, не включая указание на вид межбюджетного трансферта (субсидия, субвенция и иные межбюджетные трансферты).

При отражении расходов бюджета Тимошинского муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального и областного бюджетов, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета, включающим коды направлений расходов, содержащие значения L0000-L9990, S0000-S9999:

L0000-L9990 для отражения расходов бюджета Тимошинского муниципального образования (за исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;

S0000-S9990 для отражения расходов бюджета Тимошинского муниципального образования, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются районному бюджету субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета, при перечислении субсидий в местный бюджет в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета.

Отражение в текущем финансовом году расходов бюджета муниципального образования, осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета прошлых лет осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ, в том числе:

при сохранении у Иркутской области расходных обязательств по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели по соответствующим направлениям расходов 71010 – 79960;
при отсутствии у Иркутской области расходных обязательств по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели по направлению расходов 79970 "Прочие мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из областного бюджета".

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы бюджета.
3.
Расходы бюджета Тимошинского муниципального образования на реализацию инициативных проектов, предусмотренных положениями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отражаются по кодам целевых статей расходов бюджета Тимошинского муниципального образования  в привязке к программной части кода целевой статьи расходов бюджета Тимошинского муниципального образования (8-12 разряды кода классификации расходов бюджетов), содержащих направления расходов, соответствующие каждому инициативному проекту, с однозначной увязкой на уровне второго-четвертого разряда направления расходов, по которому поступает данная субсидия. Детализация пятого разряда кодов направлений расходов осуществляется с применением буквенно-цифрового ряда в соответствии с Порядком МФ РФ.
Перечень и коды целевых статей бюджета муниципального образования  утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о местном бюджете на очередной (текущий) финансовый год (решением о внесении изменений в местный бюджет).

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Тимошинского муниципального образования, используемые при составлении бюджета и его исполнении, устанавливаются Приложением 2 к настоящему Порядку.

                             4.Виды расходов

Отражение расходов бюджета по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Указаниями МФ РФ.

Расходы бюджета муниципального образования  на реализацию мероприятий по информатизации, в части информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры отражаются по виду расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий", в соответствии с собирательными классификационными группировками, утвержденными приказом министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 7 декабря 2015 года № 515 «Об утверждении собирательных классификационных группировок «Сектор информационно-коммуникационных технологий» и «Сектор контента и средств массовой информации» как в целом по собирательным группировкам, так и по отдельным группировкам видов экономической деятельности, товаров и услуг, связанных с информационно-коммуникационными технологиями.

5. Коды источников финансирования дефицитов бюджетов

Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов утверждает Министерство финансов Российской Федерации.

Перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления (14 - 17 разряды кода классификации источников финансирования дефицита бюджета Тимошинского  муниципального образования, используемые при составлении бюджетов и их исполнении устанавливаются Приложением 3 к настоящему Порядку.

  Приложение 1

к Порядку применения
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся к бюджету

Тимошинского муниципального образования
Перечень кодов
         главных распорядителей средств бюджета

Тимошинского муниципального образования
	Код
	Наименование

	910
	Администрация Тимошинского сельского поселения

Приложение 2
к Порядку применения
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся к бюджету

Тимошинского муниципального образования

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования, используемые при составлении бюджета и его исполнении
	11000S2370
	Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

	2000020010
	Расходы на обеспечение деятельности высшего должностного лица органов местного самоуправления

	2000020020
	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	2000020040
	Обслуживание муниципального долга (процентные платежи)

	2000020050
	Расходы на резервные фонды местных администраций

	2000020070
	Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений

	2000020090
	Расходы на реализацию других функций, связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	2000020110
	Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования

	2000020210
	Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (культура)

	2000020240
	Доплата к пенсиям муниципальных служащих

	2000020280
	Расходы на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений.

	2000020290
	Расходы на уличное освещение

	2000020320
	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	2000020340
	Расходы на мероприятия в области землепользования, землеустройства и жилищного хозяйства

	2000020500
	Осуществление мероприятий в области жилищного хозяйства органами местного самоуправления

	7100090033
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Тимошинского сельского поселения на 2022-2025 годы»

	7100090034
	Муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Тимошинского муниципального образования на 2022-2025 годы»

	7100090051
	Муниципальная программа «Здесь Родины моей начало на 2023-2025 годы»

	8000073150
	Расходы на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц ОМСУ, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

	8100051180
	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Приложение 3
К распоряжению
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся к бюджету

Тимошинского муниципального образования
Перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов и соответствующих    им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы

 местного самоуправления

	Код
	Наименование

	000 01 00 00 00 00 0000 000
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

	000 01 02 00 00 00 0000 000
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	000 01 02 00 00 00 0000 700
	Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	910 01 02 00 00 10 0000 710
	Привлечение сельскими поселениями кредитов от кредитных организаций   в валюте Российской Федерации

	000 01 02 00 00 00 0000 800
	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации

	910 01 02 00 00 10 0000 810
	Погашение сельскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	   000 01 03 00 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	000 01 03 01 00 00 0000 700
	Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	910 01 03 01 00 10 0000 710
	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	000 01 03 01 00 00 0000 800
	Погашение бюджетных кредитов, полученных их других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	910 01 03 01 00 10 0000 810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

Приложение 2
к Распоряжению администрации

 Тимошинского сельского поселения

от «25» декабря 2023 г. № 74

Коды расходов бюджета в зависимости от их целевого направления (Доп ЭК)

	ДОП ЭК
	Наименование ДОП ЭК

	8030500
	Полномочия по осуществлению внешнего муниципального контроля КСК

	8040500
	Приобретение ГСМ

	8040600
	Приобретение дров

     Приложение 3
к Распоряжению администрации

 Тимошинского сельского поселения

от «25» декабря 2023 г. № 74

Коды  расходов, финансируемых за счет соответствующих видов доходов

бюджета (Доп КР)
	ДОП КР
	Наименование ДОП КР

	400
	Расходы на оплату труда муниципальных служащих с начислениями

	500
	Расходы на осуществление переданных полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	600
	Мероприятия по развитию муниципального образования

	012
	Расходы за счет средств местного бюджета

	015
	Расходы за счет средств областного бюджета